[image: image1.png]=

ANA

5

=

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.04.2021г                                      п. Краснопартизанский                                № 49
Об утверждении перечня первичных средств

пожаротушения для индивидуальных жилых домов

Краснопартизанского сельского поселения

              В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Устава муниципального образования Краснопартизанского сельского поселения и в целях повышения уровня противопожарной защиты населения и индивидуальных домов муниципального образования Краснопартизанского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов согласно Приложению 1.
2. Специалисту Администрации Краснопартизанского сельского поселения в области ГО и ЧС обеспечить постоянное информирование населения о порядке содержания первичных средств пожаротушения в индивидуальных жилых помещениях и строениях, принадлежащих жителям муниципального образования Краснопартизанского сельского поселения.
3. Данное постановление подлежит обнародованию путем размещения на официальном сайте администрации Краснопартизанского  сельского поселения.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Краснопартизанского сельского поселения                                              А. А. Петренко
Приложение №1

 к постановлению Администрации

Краснопартизанского сельского поселения

от 29.04.2021г №49
ПЕРЕЧЕНЬ
Первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов

1. Все помещения (комнаты, холлы, кладовые) индивидуальных жилых домов должны быть оборудованы автономными пожарными извещателями.

2. На электрооборудование должно быть установлено устройство защитного отключения (УЗО).

3. Из расчет на каждые 10 домов индивидуальной застройки необходимо иметь пожарный щит, на котором должны находиться: лом, багор, 2 ведра, 2 огнетушителя объемом не менее 10 литров каждый, 1 лопата штыковая, 1 лопата совковая, асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала) размером не менее 1х1 метр, емкость для хранения воды не менее 0,2 м3.

4. В населенных пунктах поселения на стендах индивидуальных жилых домов (калитках или воротах домовладений) должны вывешиваться таблички с изображением инвентаря, с которым жильцы этих домов обязаны являться на тушение пожара.

5. У входа в индивидуальные жилые дома, а также в помещения зданий и сооружений, в которых применяются газовые баллоны, необходимо размещать предупреждающий знак пожарной безопасности с надписью: «ОГНЕОПАСНО. БАЛЛОНЫ С ГАЗОМ». Знаки безопасности следует размещать таким образом, чтобы зрительное восприятие знака не зависело от положения ворот или дверей (открыто, закрыто). Знак должен быть прямоугольной формы со сторонами 200х400 мм, иметь белый фон, по краям на расстоянии 5 мм от края черную кайму ширина 20 мм, толщина линий 5 мм. Надпись выполняется по центру две строки, расстояние между строками 20 мм.
6. Использование первичных средств пожаротушения, немеханизированного пожарного инструмента и инвентаря для хозяйственных и прочих нужд, не связанных с тушением пожара, запрещается.

7. Рекомендуемый перечень оснащенности первичными средствами пожаротушения зданий, сооружений и помещений, принадлежащих жителям муниципального образования Краснопартизанского сельского поселения:
	№ п/п
	Наименование зданий и сооружений
	Занимаемая площадь
	Средства пожаротушения и противопожарного инвентаря

	Огнетушитель, емкость 5,0 литров
	Ящик с песком ёмкостью 0,5 м3/ведро
	Бочка с водой 0,2 м3/ведро
	Багор/топор
	Лестница приставная (достающая до карниза жилого дома)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Индивидуальные жилые дома
	здание
	2
	-
	1/2
	-
	1

	2.
	Жилые помещения в домах блокированной застройки
	здание
	1
	-
	1/2
	-
	1

	3.
	Индивидуальные гаражи
	гараж
	2
	-
	-
	-
	1

	4.
	Сараи, бани, хозяйственные постройки, гаражные кооперативы и товарищества
	здание
	1
	1/1
	1/2
	1/1
	1

Примечание:
Первичные средства пожаротушения размещать компактно в месте доступном для использования в случае пожара.